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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گروه فرهنگ و هنر- به گزارش 
خبرنگار اقتصاد کیش؛ سازنی انبان از 
سال 1394 به عنوان میراث ناملموس 
در سازمان میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی ثبت ملی شده است . 
خاستگاه سازنی انبان جنوب ایران بوده 
که از ورای مرزها گذشته و به کشورهای 
آسیایی و آفریقایی رسیده است. پس از 
برگــزاری موفق نخســتین دوره این 
جشنواره بین المللی ، دومین جشنواره 
ملی نی انبان کیش از دوازدهم تا پانزدهم 
تیرماه سالجاری برگزار خواهد شد. در 
مجموع 56 اثر از 28 گروه از استان های 
هرمزگان، خوزستان، بوشهر، کرمان و 
فارس به دبیرخانه دومین جشــنواره 
ملــی نی انبــان جزیره کیش ارســال 
شدند. گروه »شیلو« به سرپرستی امید 
صفاری ســیما از شهر چغادک استان 
بوشهر، گروه »حصیر« به سرپرستی 
جلیل ملاح کنگانی از شــهر کنگان 
اســتان بوشهر، گروه »کوب کا« به 
سرپرستی حسن دانشور از شهر 
آبادان اســتان خوزســتان، گروه 
»سار« به سرپرستی امیر تنگسیری 
از شهر آبادان اســتان خوزستان، 

گروه »هورا« به سرپرستی اسد طغیانی 
از شهر بندر ماهشهر استان خوزستان، 

گروه »هلیل نوازان« به سرپرســتی 
علیرضا جلالی از شهر جیرفت 

اســتان کرمان، گروه »کوش« 
به سرپرســتی قائم شهمرادی 
از شــهر بندرعباس اســتان 

هرمزگان، گــروه »فیدوس« به 

سرپرستی جمال نیکویی از شهر شیراز 
اســتان فارس و گروه »بومیان کیش« به 
سرپرســتی صالح احمدپور از جزیره 
کیش اســتان هرمزگان؛ با رای پایانی 
هیــات انتخاب جشــنواره، در کیش 
اجــرای زنده داشــته و به روی صحنه 
خواهند رفت. افتتاحیه و اختتامیه این 
جشــنواره در سالن خلیج فارس مرکز 
همایش هــای بین المللی کیش برگزار 

می شود. ایمان سیاه پوشان، احمد 
پاداش و نبیل یوســف 

شــریداوی، اعضای 
انتخــاب  هیــات 
جشــنواره  دومین 

ملی نی انبان کیش را تشکیل می دهند.
نی انبان، یکی از قدیمی ترین ســازها 
در بســیاری از کشــورها مانند ایران، 
کشورهای قاره آفریقا ، اروپا، بحرین، 
ترکیه می باشد که ظاهر آن در هر کدام 
از این کشورها متفاوت است. ساز نی 
انبان با این که در کشــورهای مختلف 
از نظر شــکل و صدا تفاوت هایی دارد 

ولی با قاطعیت نمی توان گفت که شبیه 
به هم نیســتند. نی انبان معروف به ساز 
بندری، سازی محبوب در جنوب ایران 
به خصوص در بوشــهر است. اهمیت 
این ســاز نزد جنوبی ها مانند اهمیت 
کرنا برای بختیاری ها، سرنا برای لرها 
و دوزله برای کردها می باشد. این ساز 
بیشــتر در مجالس عروسی و مجالس 

بزمی کاربرد دارد.
تاریخچه نی انبان

نی انبان همانطور که اشاره کردیم 
با توجه به آن کشور، شکل های متفاوتی 
دارد چــرا که در زمان های قدیم وقتی 
مردم از جایی به جای دیگر نقل مکان 
می کردند این ساز را با خود جابه جا می 
کردند و در شکل ظاهری آن تغییراتی را 
به وجود می آوردند و آن را در منطقه ی 
جدید مورد استفاده قرار می دادند. بعد 
از مدت ها این ساز جزء سازهای سنتی 
آن منطقه به حساب می آمد. ساز نی انبان 
قدمتی طولانی دارد که نمی توان زمان 

دقیقی را برای آن مشــخص کرد اما با 
توجه به شواهد، قدمتی هزار ساله دارد. 
بعضی ها بر این باور هستند که ساز نی 
انبان در ابتدا ساز نی یا نای بوده که بعد 
ها مشــک و انبان به آن اضافه شده و به 

شکل نی انبان امروزی درآمده است.
نی انبان از ســازهای بادی 
زبانه دار ترکیبی می باشــد و از 

سه قسمت تشکیل شده است:
مشک

مشک ســاز نی انبان از پوست بز 
تهیه شده است و به نوازنده این امکان را 
می دهد تا هوای مورد نیاز برای نواختن 
را در انبان یا کیســه ذخیره کند. پس از 
زدودن موها از روی پوست و همینطور 
خــارج کردن رطوبت اضافی، آن را در 
حنا می گذارند و پس از خشــک شدن 
آن را بــا روغن کنجد نــرم می کنند. 
پوست مشک تقریبا یکپارچه می باشد 
و قســمت گردن آن از داخل کور می 
شود. یک دهانی در محل سوراخ یکی 

از دست ها و دسته ی نی انبان در محل 
سوراخ دست دیگر نصب شده است. 
قسمت پایین پوست در یک نقطه جمع 
و از داخل بســته می شود. پس مخزن 
آماده شــده و یک مجرای ورود و یک 

مجرای خروج هوا دارد.
دسته

دســته نی انبان غــلاف چوبی 
ناودانی شکلی است که در داخل آن دو 
عدد نی زبانه دار قرار دارد و نی ها توسط 
موم در داخل دسته ثابت شده اند. روی 
هر نی شش سوراخ صوتی در قسمت 
جلو ایجاد شــده اند و بر سر هر کدام از 
نی ها زبانه ای یک لایه قرار گرفته است.

دهانی
دهانه، شیئی قرقره مانند 
می باشــد و محل دمیدن در 

مخزن نی انبان است.
شیوه نواختن

نوازنده قبل از نواختن با 
اســتفاده از دهانی ، انبان را پر 
از هوا می کند و بعد دســته ی 
ساز را در دست های خود می 
گیرد و شــروع به نواختن می 
کند. فشار هوای داخل مخزن 
باعث ارتعاش زبانه ها می شود 
و صدای ایجاد شده با گرفتن 
یا باز گذاشــتن سوراخ های 
صوتی نی هــا تغییر می کند. 
در سازنی انبان این امکان برای 

نوازنده وجود دارد که با استفاده از هوای 
ذخیره شده در نی انبان بتواند لحظاتی 
ســاز را بدون دمیدن بــه صدا در آورد. 
مخزن هوای ساز در آغوش نوازنده قرار 
می گیرد و نوازنده با استفاده از بازوهای 

خود از دو طرف به مخزن فشار وارد می 
کند. ساز نی انبان چون مخزن ذخیره ی 
هوا دارد نیازی به استفاده از تکنیک نفس 

برگردان در نواختن آن نیست.
نام های دیگر نی انبان

این ســاز را با نام هــای دیگری 
مانند: نی حمونه، نی مشکی، خیکنای، 
نی تکی، نی جفتی، نی حمبونه، نی بی 
لی بو نیز می شناســند.  جشنواره ملی 
نی انبــان کیش ، نغمــه ای خوش در 
پاسداشــت فرهنگ ملی و محلی اقوام 
جنوب ایران اســت. در ایــن رویداد 
گردشــگری – فرهنگــی، نغمه های 
نی انبان که از دل تاریخ برخاسته و با تار و 

پوُد زندگی مردم جنوب عجین شده، بار 
دیگر جان می گیرد و به گوش مخاطبان 
می رســد. نوای نی انبان، حامل قصه ها 
و روایت های این ســرزمین است، از 
شــادی ها و غم ها تا امیدها و آرزوهای 

مردمی که با این ســاز، هویت خود را 
به آواز درآورده اند. بی شک، نغمه های 
دلنشــین نی انبان در کنــار جاذبه های 
منحصر به فرد کیش، خاطره ای خوش 
و به یادماندنی برای گردشــگران رقم 
خواهد زد و شــور و نشاط را به ارمغان 
خواهد آورد.  این جشنواره، نه تنها برای 
گردشــگران بلکه برای مردم خونگرم 
کیش نیز فرصتی برای همبســتگی و 
شــادمانی است. حضور در این رویداد 
گردشــگری-فرهنگی، فرصتی برای 
ارتباط با فرهنــگ اصیل جنوب ایران 
و غرق شــدن در نغمه هــای دل انگیز 
نی انبان اســت. بی شک، جشنواره ملی 
نی انبــان کیش، پیوند عمیقی بین 
نسل ها و احساس تعلق خاطر به 
میراث فرهنگــی را در بین مردم 

کیش تقویت خواهد کرد.
جشــنواره  دربــاره 

نخست
اما نخستین جشــنواره نی 
انبان کیش اســفند ماه 1399 با هم 
افزایی هنرمنــدان به نام درعرصه 
موسیقی و ســاز نی انبان طراحی 
و اجــرا شــد. در دوره نخســت 
گروه لیان به سرپرســتی محسن 
شــریفیان و هنرمنــدان خارجی 
که ازکشــورهای مجارســتان و 
فرانســه به کیش سفر کرده بودند 
قطعــات زیبایــی را اجراکردند. 
نخســتین جشــنواره نی انبان کیش با 
حضور14 گــروه داخلی و هنرمندانی 
ازمجارســتان و فرانســه از  20 تــا22 
 اسفند ماه 1399 درجزیره کیش برگزار 

شد.

گروه فرهنگ و هنر-درطول 41 
سال عکاســی مداوم که 32 سال از آن 
به عکاسی فیلم و سینما اختصاص پیدا 
می کند، به این نتیجه رسیدم که مهمترین 
نکته در روند تولید یک اثر سینمایی و یا 
سریال، حال خوب و یا بد گروه سازنده 
است. محمد فوقانی؛ عکاس نوشت: این 
حال مثبت و منفی در تک به تک فریم ها 
قابل لمس است. به همین دلیل خیلی از 
فیلم ها با وجود پروداکشن بزرگ و حتی 
کارگردانی یا فیلمبرداری قابل قبول با 
مخاطب ارتباط برقرار نمی کند و انگار 
همه چیز مکانیکی اســت. صحنه ها و 
کاراکترها در میزانسن های مختلف قوام 
نیامدند و انرژی خوب ساطع نمی کنند. 
یکــی از وظایف مهم لیدر گروه اعم از 

کارگــردان و تهیه کننــده زدودن موج 
منفی و جایگزین کردن امواج مثبت در 
گروه است. گاهی با یک لبخند. یک نگاه 
مهربان .بیان یک خسته نباشید عمیق و» 
قدردانــی کردن « می توان به فرایند بالا 
براحتی دست یافت. آنهایی که در این 
هنر و حرفه می مانند و سال ها شناسنامه 
برای خــود تدوین می کنند هنرمندانی 
هســتند که چشم بر مسائل مادی بسته 
و دل به هنر خود دارند، لذا طرز و لحن 
برخورد با هنرمندان بســیار متفاوت با 

سایراقشار در یک جامعه است.
جملــه  از  اوجانــی  متیــن 
کارگردان هایی است )در طول همه این 
ســال ها کمتر دیده ام( به نکات مهم بالا 
اشراف کامل دارد. وقت برای گروهش 

می گذارد تا اگر مشگلی است براحتی 
حل کند. به پیشکسوتان احترام می گذارد 
و برای آنها ارزش قائل است. در عوض 
گروه برای اثبات و ساخت یک اثر هنری 
و مانــدگار از جان مایه می گذارند. این 
جمعیت قابل کنتــرل فیلمی با روایت 
درست و نمایش گرفتاری های زندگی 
امروز، مخاطب را به خانواده دوستی و 
عاشقی پیوند می دهد. دغدغه های مادر 
عاشقی که با وجود فراموشی، عشق را 
به فرزندان خود القــا می کند و باور او 
دوســت داشــتن یکدیگر و به داد هم 
رسیدن است. انتخاب درست و بجای 
بازیگران و پاس کاری ها در دیالوگ و 
میزانســن های درخشان از نقاط قوت 
فیلم اســت. زمان دیدن فیلم مخاطبان 

مشــتاق با کاراکترها همزاد پنداری می 
کنند، با آنهــا می خندند و می گریند... 
که این برحس و حال و برداشــت من 

از فیلم صحــه محکمی می گذارد و بر 
قدرت و پتانســیل این اثر می افزاید. به 
عنوان عکاس چشــم های خانم فریده 

سپاه منصور از پشــت ویزور دوربینم 
دنیایــی از رازهای همان ســکانس را 

هویدا می ساخت.

بزودی و با حضور 28 گروه از استان های سراسر کشور نوای نی انبان؛ یکی از
 سازهای مشهور خطه جنوب ایران در جزیره کیش طنین انداز می شود.

اقتصاد کیش به بهانه برگزاری دومین جشنواره نی انبان گزارش می دهد؛

طنین نوای نی انبان؛ ساز مشهور 
خطه جنوب ایران در کیش

هومن برق نورد و امین زندگانی 
جلوی دوربین سریال »طوبی«

گروه فرهنگ و هنر-    سریال »طوبی« به کارگردانی سعید سلطانی، تهیه 
کنندگی سید حامد حسینی و نویسندگی سیدحسین امیرجهانی برای ماه محرم 
و صفر آماده پخش می شود. سریال جدید »طوبی« که سعید سلطانی، کارگردان 
باسابقه تلویزیون در حال تصویربرداری است، مراحل پس تولید سریال همزمان 
در حال انجام است، تدوین توسط مهدی حسینی زند و ستار اورکی موسیقی 
سپری می شود. روایت داستان پرکشش و جذاب سریال »طوبی« از سال 1350 
تــا 1382 می گذرد و مضون خانواده و پیاده روی اربعین پیوند خورده اســت. 
بازیگران سریال هومن برق نورد، امین زندگانی، فرهاد آئیش، شبنم قربانی، فریبا 
متخصص، رامین راستاد، سودابه بیضایی، پرویز فلاحی پور، رحیم نوروزی و... 
هســتند. فیلمنامه سریال »طوبی« را سیدحسین امیرجهانی به نگارش درآورده 
است که سابقه نگارش سریال های پربیننده ای، چون »نجلا« را در کارنامه خود 
دارد. علیرضا زرین دست فیلمبردار باسابقه و قدیمی سینمای ایران که بیشتر در 
سینما فعالیت دارد و پیش از این مدیریت فیلمبرداری بخش هایی از سریال »در 
چشم باد« را بر عهده داشته است این روز ها مدیریت فیلمبرداری این سریال را 

برعهده دارد و با این سریال به تلویزیون بازگشته است.
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این جشنواره، نه تنها برای گردشگران 
بلکه برای مــردم خونگرم کیش نیز 
فرصتی برای همبستگی و شادمانی 
است. حضور در این رویداد گردشگری-
فرهنگــی، فرصتی بــرای ارتباط با 
فرهنگ اصیل جنوب ایران و غرق شدن 
در نغمه های دل انگیز نی انبان اســت. 
بی شک، جشنواره ملی نی انبان کیش، 
پیوند عمیقی بین نســل ها و احساس 
تعلق خاطر به میــراث فرهنگی را در 
بین مردم کیش تقویــت خواهد کرد.


